Et Iudas Iscariotes, unus de duodecim, abit ad summos sacerdotess, ut proderet eum illis.] Infelix Iudas damnum, quod ex effusione unguenti se fecisse credebat, vult magistri pretio compensare: nec certam jam postulat summam, ut faltem lucrosa videbatur proditio, sed quasi vile tradens mancipium, in potestate ementium posuit, quantum vellente date. Quod autem dixit: Abit ad summos sacerdotess, ut proderet eum illis, ostendit eum non à principibus invitatum, non ullâ necessitate constrictum, sed sponte propriâ scelerate mentis consilium.

*Qui audientes gavisi sunt, & promiserunt ei pecuniam se daturos. Et querat quomodo illum oportune trahere.] Multitudine Iudei scelus, quod Dominum ac magistrum Deumque suum pecuniam venderit, velut immane & nefarium exhorrent, nec tamen carent. Nam cùm pro munieribus falsum contra quemlibet testimonium dicunt, protecti quia veritatem pro pecunia negant, Deum pecuniam vendunt. Ipse enim dixit: *Ego sum veritas, cùm societatem fraternalis aliquâ discordie pelle commaculant, Dominum produnt, quia Deus caritas est.* Qui ergo charitas & veritas iusta spernunt, Deum uniuersus, qui est charitas & veritas, produnt, maximè cùm non infirmitate vel ignorantia peccant, sed in similitudinem Iudei querunt opportunitatem, qualiter arbitris absentibus mendacio veritatem, virtutem criminis mutent.*

*Et primo die azy morum, quando pascha immolabant, dicunt ei discipuli: Quo rū eamus, & parentis tibi comedere pascha?) Primum diem azy morum, quartundecimum primi mensis appellat, quando fermento abjecto pascha immolare, agnum occidere solebant ad vesperam. Quod exponens Apolitus ait: *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.* Qui licet die sequenti, hoc est, quintadecima in lunâ crucifixus, hac tamen nocte, qua agnus immolatur, & carnis fanguinisque sui discipulis tradidit mysteria celebranda, & à Iudeis tentus ac ligatus ipsius immolationis, hoc est, passionis sui sacrificavit exordium.*

*Et multi diu ex discipulis suis, & dicit eu: Ite in civitatem, & occurrit vobis homo lagenam aquæ bajulans.) Indicium quidem pœficiæ divinitatis est, quia cum discipulis loquens, quid alibi futurum sit, novit. Pulchre autem paratur apæcha discipulis, homo lagenam, live, juxta alium Evan gelillum, amphoram aquæ bajulans occurrat, ut ostenda tur, hujus apæcha mysterium pro ablutione perfecta mundi rotius esse celebrandum. Aqua quippe lavacrum gratiæ, lagenæ fragilitatem designat eorum, per quos eadem erat gratia mundo ministrandæ. Unde ajunt: *Habemus autem thesaurum istum in vasis solidis.* Parant ergo paschæ discipuli, ubi aquæ infertur lagenæ, ut adesse temporis insinuant, que cultoribus veri paschæ typicus de lime ac polibus crux auferatur, & ad tollenda mundi crimina vivifici fontis baptisma consecratur.*

Sequimini eum, & quoconque introierit, dicite Domino dominis, quia magister dicit: Vbi sit resilio mea, ubi pascha cum discipulis meis manducam?) Consciente tam a quæ bajuli, quam Domini domus sunt prætermissa vocabula, ut omnibus vestrum pascha celebrare volentibus, hoc est, Christi Sacramentis imbuiri, eumque suis mentis hospitio suscipere querentibus facultas danda signetur.

Et ipse vobis demonstrabit cœnam cum grande stratum, & ibi parate nobis, &c.) Cœnam cum magnum lex spiritalis est, quæ de angustiis literæ egrediens, in sublimi loco recipit salvatorem. Nam qui adhuc occidentem literam servaverit, qui non aliud in agno quam pecus intellexerit, iste nimis minus pascha facit, quia majesta em spiritus in verbis Dei comprehendere neculum didicit. Atqui qui aquæ bajulum, hoc est, gratia præconem, in dominum Ec-

Cant. 1

2. Cor. 2

Iohann. 12

Matth. 23

2. Cor. 5

270

Iohann. 14

1. Iohann. 4

Exodus. 12

1. Cor. 5

Luc. 22

2. Cor. 4

271
clesia fuerit securus, hic per spiritum illustrantem superficiem litera transcendendo in alto mensis solario Christo refectione preparat: quia cuncta vel pascha sacramenta, vel cetera legis decreta, ejus esse sacramenta cognoscit.

Vespere autem factio venit cum duodecim: & discubentibus tu & manducentibus ait Iesus: Amen dico vobis, quia unus ex vobis me tradet, qui manducat mecum.] Qui de passione praedixerat, & de proditore praedicit, dans locum penitentiae, ut cum intellexisset feci cogitationes suas & occulta confilia, poniuerter eum facti sui. Et tamen non designat specialiter, ne manifeste coargutus impudentior feret. Mitterit crux en numero, ut agat conscientiam penitentiam.

As illi caperunti constristari & dicere ei singulatum: Nunquid ego? Et certe noverant undecim A polto, quod nihil tale contra Dominum cogitarent, sed plus credunt magistro, quam sibi, & clementes fragilatem suam tristes interrogabant de peccato, cuius conscientiam non habebant.

Qui ait illi: Vnde ex duodecim, qui intingit mecum manum in catino? Omnia a Domini potentia primum dixerat: Unus ex vobis me tradet, perseverat proditor in malo, manifestus arguit, & tamen nomen propriè non designat. Indas cæteris contristatis & terrahentibus manum, & interdicentibus cibos ori suo, temeritate & impudentia, qua magistrum proditus erat, etiam manum cum magistro mitterit in catinum, ut audaciā bonam conscientiam menetur.

Ps. 40
Rom. 3
Ps. 109
Ioan. 10
Et filius quidem hominis videt sicut scriptum est de eo: Vt a sem homini illi, per quem filius hominis tradatur.] Nec primò, nec secundò corruptus, à proditione trahit pedem, sed patientia Domini nutrit impudentiam suam, & thesaurizat sibi iram in die irae. Poenam praedit, ut quem pudor non viscerat, corrigant denunciata supplicia. Sed & hodie quoque, & in sempiternum va illi homini, qui ad mensam Domini malignus accedit, qui insidiis mente condit, qui præcordis aliquo sceleri pollutus mysteriorum Christi oblationibus sanctis participare non metuit. Et ille enim in exemplum Iudei filium hominis tradit, non quidem Iudei peccatoribus, sed tamen peccatoribus membris videbitur suis, quibus illud inæstimabile & inviolabile Dominici corporis ac sanguinis sacramentum temerare præsumit. Ille Deum vendit, qui ejus timore arque amore neglecto, terrena pro illo & caduca, imò etiam criminosa diligere & curare convincitur.

Bonum esset ei, si non esset natus homo ille.] Non idē putandus est ante fuisse quam nasceretur, quia nulli possit esse bene, nisi ei qui fuerit: sed simpliciter dictum est, multò melius esse non sublister, quam male sublister.

Et manducantibus illi accepto fœsi panem, & benedicens friggit, & dedit eis, & ait: Sumite, hoc est corpus meum.] Finitis pascha veteris solemnitatibus, quæ in commemorationem antiquæ de Egypto liberationis populi Dei agebantur, translati ad novum, quod in sua redemptoris memoriam sequentare volebat: ut videlicet pro carne agni ac sanguine sui corporis sanguinisque sacramentum sublitteret, ipsiusque se esse monstraret. Cuiusverat Dominus, & non patetibz eum, tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. Frangit autem ipse panem, quem discipulis porrigit, ut ostendat corporis sui fractionem non absque suâ sponte ac procuratione venturam: sed, sicut alibi dicit, posse atem se habere respondentiam animam suam, & psestatem se habere iterum sumendi eam. Quem videlicet panem certi quoque gratia sacramenti, priusquam frangeret, benedixit, quia naturam humanam, quam pastus assumptum, ipse una cum Patre & Spiritu sancto gratia divina virtus implevit. Benedixit panem & friggit, quia hominem assumptum ita morti subdere dignatus est, ut ei divina immortalitas veraciter inesse potentiam demonstraret, idēq. velocius eum à morte resuscitandum esse doceret.

Et accepero calice gratias agens, dedit eis, & bibirunt ex illo omnes.] Cum appropinquare passioni dicitur, accepto pane gratias ecclie perhibetur. Gratias itaque agit, qui flagella aliena iniquitatis suscipit: & qui nihil dignum percussione exhibuit, humiliiter in percussione benedicit: ut hinc videl ostendat, quid unusquisque in flagello culpa

própria facere debat, si ipse & quanamiter flagella culpa portat aliena: ut hic ostenda: quid in correptione faciat subditus, si in flagello positus. Patri gratias agit & equalis.

Et ait illi: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur.) Quia panis corpus confirmat, vinum vero sanguinem operatur in carne: hic ad corpus Christi mysticum, illud referatur ad sanguinem. Verum quia & nos in Christo, & in nobis Christum manere oportet, vino dominici calicis aqua miscetur: attestante enim Joanne, aqua populi sunt. Et neq; aquam solam, neq; solum vinum, sicut nec granum frumenti solum sine aqua admixtione & confectione, in panem cuiquam licet offerre, ne talis videl, oblatio quasi caput a membris secernendum esse significet, & vel Christum sine nostrâ redemptoris amore pati potuisse, vel nos sine illius passione salvari, ac Patri offerri posse configurari. Quod autem dicit: Hic est sanguis meus novi testamenti, ad distinctionem respicit veteris testamenti, quod hircorum & vitulorum est sanguine dedicatum, dicente inter aspergendum legislatore: Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. Necesse est enim exemplaria quidem vivorum his mundari, ipsa autem celestia melioribus hostiis, quam istis, juxta quod Apostolus per totam ad Hebreos epistolam, inter legem distinguens & Evangelium, pulcherrimâ expositione ac plenariâ ratione declarat.

Amen dico vobis, quod jam non bibam de genimine viri, usque in diem illum, cum illud bibam novum in regno Dei.) Vitam five vineam Domini appellaram esse synagogam, & omnis partim Scriptura, & apertius testatur Esaia in cantico de illo cantato: Vineæ, inquiens, Dominus sabbatibz, domus Israël est, de qua nimirum vinea Dominus multo tempore bibebat, quævis pluribus ramis in amariu dinem viris alieni convehis: quia tame si multis in illa plebe exorbitibus a recto fidei itinere, non defuere plurimi toto legit tempore, quorum piis cogitationibus summisque virtutibus delectaretur Deus. Verum passo in carne Domino, ac resurgentem à mortuis, tempus fuit ut legalis illa & figurata obserratio celaret, atque ea, quæ secundum literam gerebantur, in spiritalem translata sensum, melius in novo testamento juvante sancti Spiri tis gratia tenebrentur. Itus ergo ad passionem Dominus ait: Jam non bibam de genimine viri, usque in diem illum, cum illud bibam novum in regno Dei, ac si aperte dicat: Non ultra carnalibus synagogaz ceremoniis delectabor, in quibus eriam ista paschalis agni sacra locum tenetum præcipuum. Aderit enim tempus meæ resurrectionis, adec illæ, cum ipse in regno Dei positus, i. gloriâ vite immortalis sublimatus, de salute ejusdem populi fonte gratia spiritualis regenerari novo vobiscum gaudio perfundar.

Et hymno dito exierunt in monem olivarum.) Hoc est quod in Psalmio legitur: Edeni pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum qui requirunt eum. Potest autem hymnus etiam ille intelligi, quem Dominus, secundum Joannem, Patri gratias agens decantabat, in quo & pro seipso, & pro discipulis, & pro eis, qui per verba cortum credi erant, elevatis sursum oculi preocabatur. Et pulchri discipulos sacramentis sui corporis ac sanguinis imbutos, & hymno pie intercessionis Patri commendatos in montem educit olivarum: ut typicè designet nos per acceptationem sacramentorum suorum, perque opem suæ intercessions ad altiora virtutum dona, & charismata sancti Spiritus, quibus in corde perungamur, conseruare debere.

Ei ait ei: Iesus: Omnes Omnes scandalizabitur in nocte ista.) Prædicti quod pasturi sunt, ut cum pasti fuerint, non desperent salutem, sed agentes penitentiam liberentur. Et figurae addidit: In nocte ista scandalizabitur: quia quomodo inebriantur, nocte inebriantur; sic & qui scandala patiuntur, in nocte & in tenebris sustinent. Nos vero dicamus: Nox præteri, dies autem appropinquavit.

Quia scriptum est: Percutiam pastorem, & dispergerunt ovis.) Hoc alii verbis in Zacharia Propheta scriptum est, & nisi fallor, ex persona Prophetæ ad Deum dicitur: Percute pastorem, & dispergerunt ovis. Sexagesimo quoque octavo Psalmo, qui totus à Domino canitur, huic sensu cōgruen-

Apoc. 17

Levit. 16

Exod. 24

Hebr. 9

Esa. 5

Psal. 21

Ioh. 17

1.Theff. 5

Rom. 13

Zach. 13

te. Quo -

te: Quoniam tu percusisti, ipsi persecuti sunt. Peccatum autem pastor bonus, ut ponat animam suam pro oviis suis, & de multis gregibus errorum fuit unus grex & unus pastor.

Petrus autem ait ei: Eisi omnes scandalizaverint, sed non ego.) Non est temeritas nec mendacium, sed fides est Apostoli Petri, & ardens affectus erga Dominum Salvatorem.

Et ait illi Iesus: Amendico tibi, quia tu hodie in nocte hac priusquam bis gallus vocem dederit, ter me negaturus.) Et Petrus de ardore fidei promitterebat, & Salvator quasi Deus futura noverat. Et nota quod Petrus in nocte neget, & neget tertio. Postquam autem gallus cecinist, & decessentibus tenebris vicina lux nuntiata est, conversus leviter amare, terrena negationis fortes lacrymis lavans, Non est sanè arbitrandum, esse contrarium quod Marco dicente, Priusquam gallus bis vocem dederit, ter me es negaturus, ceteri Evangelii simpliciter dixerint, Prior quam gallus cantet, ter me negabis. Tota enim Petri negatio tria negatio est. In eadem namque permanuit negatione animi propositoq; mendacio, donec admonitus quid ei predictum sit, amaro fleto & cordis dolore sanaretur. Hęc autem tota, i. tria negatio si post primum gallicantum inciperet, falsum dixisse viderentur tres, qui dixerunt dixisse Dominum: quia ante quam gallus cantaret, et cum Petrus esset negaturus. Rursus si totam trinam negationem ante pergelet, quām cantare gallus inciperet, superfluo dixisset Marcus deprehenderetur ex persona Domini: Amen dico tibi, quia tu in nocte hac, priusquam gallus bis vocem dederit, ter me negaturus es. Sed quia ante primum galli cantum coepit est illa tria negatio, attenderunt illi tres non quando ea completetur esset Petrus, sed quanta futura esset, quandoque coperta, i. quia tria ante gallicantum, quantum in animo eius, & ante primū gallicantum tota possit intelligi. Quamvis enim verbis negantis ante primum coepit, ante secundum autem gallicantum peracta sit tota illa tria negatio, tamen affectione animi & timore Petri ante primum tota conceperat. Nec intereti quantis morarum intervallis tria voce nuntiata sit, cum cor eius etiam ante primum gallicantum totam possideret, tam magnā scilicet formidine imbibita, ut posset Dominum non solum semel, sed iterum & tertio interrogatus negare, ut rectius diligenter in corde suo, qui eam viderit ad concupiscendum: sic Petrus quando cunque verbis ederet timorem, quem tam vehementer animo conceperat, ut perdurare posset usque ad tertiam Domini negationem, tota tria negatio in tempori deputanda est, quando eum tria negationi sufficiens timor invaserit.

Ei venient in predium, cui nomen Gerhsemanni. Monstratur usque hodie locus Gerhsemanni, in quo Dominus oravit ad radices montis Oliveti, nunc Ecclesia detuperū & diffracta. Interpretatur autem Gerhsemanni, vallis pinguium sive pinguedinum. Quod verò non solum dicta vel opera nostri Salvatoris, verum etiam loca & tempora, in quibus operatur & loquitur, mysticis (ut s' p' dictum est) sint plena figuris, cum in monte orat Dominus, quasi tacite nos admonet, sublimia tantum orando inquire, & pro cœlestibus bonis supplicari debere. At cum in valle orat, & hoc in valle pinguium sive pinguedinum, ipsius aquæ infundat nobis humilitatem semper in orationibus, & interna pinguedine dilectionis esse servandam: ne quis videat orans Deum, & jactare sua merita in exemplum Pharisæi superbiens audeat: quin potius humili voce ac mente proclameret: **Deus propius es mihi peccatori;** ne aridum à dilectione proximi cor getans, ad placandam sibi conditoris gratiam genu flectat, juxta eum, qui centum denarios traxit, quos sibi debebat, dimittere nolens, decem milia talenta sibi à Domino frustra precabatur remitti: ne jejunum ab amore conditoris peccatum habens, temporalia qualibet potius in oratione, quam ejus visionem requirat, adnumerandus in eis, de quibus ait ipse: **Quia receptorum mercedem suam.** In imo quippe cogitationem ponere, quid est aliud, quam quædam ariditas mentis? Qui autem intellectu cœlestum jam per sancta desideria de supernis intimæ delectationis cibo pastuntur, quasi

largiori alimento pingue scunt. Hac enim pinguedine saginari Psalmista conceperat, cùm dicebat: **Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea.** Quantum verò ad ipsam dominicę passionis dispensationem pertinet, ap̄e appropians morti Dominus in valle pinguedinis oravit: quia per vallem humilitatis, & pinguedinem charitatis pro nobis mortem subiit. **Humiliatus enim sene ipsum, factus obediens Patri usque ad mortem.** Et majorem hac dilectionē nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

Et assumit Petrum, & Iacobum, & Ioannem secum, & capi paveri & tare. Et ait illis: **Tristis est anima mea usque ad mortem.** Timet Christus: cùm Petrus non timeat, Christus timet. Petrus dicit: **Animam meam pro te ponam;** Christus dicit: **Animam mea turbatur.** Utrumque verum est, & plenum utrumque ratione. Quia & ille qui est inferior, non timeret; & ille qui est superior, gerit timentem affectum. Ille enim quasi homo, vix mortis ignorat; ille autem quasi Deus in corpore constitutus, fragilitatem carnis exponit, ut eorum, qui sacramentum incarnationis abjurant, excluderetur impiecas. Denique & hoc dixit, & Manichæus non credidit, Valentinus negavit, Marcion phantasna judicavit. Eò autem usque hominem, quem veritate corporis demonstrabat, & quod affectu, ut diceret: **Sed tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vides.** Suscepit ergò voluntatem meā, suscepit tristitiam meā. Confidenter tristitiam nominō, quia crucem prædico. Mea est voluntas quam suam dixit: quia ut homo suscepit tristitiam meā, ut homo locutus est. Erideo ait: **Non sicut ego volo, sed sicut tu vides.** Mea est tristitia, quam nemo suscepit affectu. Ergo pro me doluit, qui pro se nihil habuit quod doleret. Et sequentia delectatione divinitatis aeterna tedium mea in firmatis affectur. **Tristis es,** inquit, **anima mea usque ad mortem.** Non propter mortem tristis est Dominus, quia eum conditio corporalis affectus, non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire que corporis sunt, ut effurire, scire, angeretur, contristaretur. Divinitas autem communari per hos nescit affectus.

Sustinet hic & vigilat. Et cùm processisset paululum, predit super terram. Quod præcipit: **Sustinet hic & vigilat,** non à somno prohibet, cujus tempus non erat imminentis discrimines; sed à somno infidelitatis, & torpore mentis. Dato autem eis præcepto ut sustinerent vigilarentque secum, paululum procedens ruit in faciem suam, & humilitatem mentis habitu carnis ostendit.

Et orabat, si fieri posset, transire ab eo hora, & dixit: **Abba Pater: omnia tibi præsulam sum,** transfer calicem hanc à me.] Quid erat illa vox, quib[us] sonus infirmatissimis notitiae? Multi adhuc infirmi contristatur futurā morte, sed habeant rectum cor, viuent morte quantum possunt: sed si non possunt, dicant, quod ipse Dominus non propter se, sed propter nos dixit. Quid n. dixit? pater, si fieri posset, transire à me calix iste. Ecce habes voluntatem humana exprimam. Unde jam rectum cor: **Sed non quod ego volo, sed quod tu.** Non veni, inquit, sacerdotum voluntatem meam, sed voluntatem eam, quae misit me. Suam voluntatem dixit, quam temporaliter summis ex Virgine: voluntatem verò ejus, qui eum misit, eum videlicet, quam intemporaliter & eternus habuit cum parte communem. Orat transire calicem, ut offendat verè quod & homo erat. Reminiscens autem & propter quod missus est, perficit dispensationem, ad quam missus est, & clamat: **Sed non quod ego volo, sed quod tu.** Si moritur mors me non moriente, secundum carnem videlicet, transire, ait, calix iste. Verum quia non aliter hoc fieri ait: **Non quod ego volo, sed quod tu.** Quod autem Patrem in vocans, duplicitate nomine dicit abba pater, utriusque populi illum, & Iudaicis scilicet gentilis. Deum esse ac Salvatorem ostendit. Idem namque Abba, quod & pater significat: id Abba Hebreum, pater Græcum est & Latinum. Ut ergo utrumque populum in eum creditur, ab utroque eum invocandum esse doceret, utriusque lingua cum primus ipse invocat. Ipse est enim bonus pater, qui anima dando pro virtutis suis, unum de duobus gregibus ovile perficit. Ideoque utriusque voce auxilium Patris flagitat, ut nos utrique exemplo illius informati, ubi adversa imminentia senserimus,

Rom. 8 nos Patrem Deum, Hebræi Abba invocantes, unā fidei & charitatis devotione præsid. um cœlesti q. æramus. Unde doctor egregius formam docendi à Domino lu-
menis, ita suos aliquotuit audidores: Accipisti spiritum ad-

Numb. 25 nimurum mentis ardore, quo cætera fecerat. Sciebat enim quomodo Phinees puniendo sacrilegio mercedem iustitia & sacerdotii perennis acceperat. Lucas autem addit, quod Dominus anguis auriculam scribi sanaverat eum. Nunquam ergo pietatis sua obliuiscitur Dominus, qui etiam hostes suos non patitur vulnerari. Illi justo mor-
tem inferunt, ipse persequitorum vulnera sanat: mystice docens etiam eos, qui in sua mortis consensione vulnus animæ contraxerant, & fructum penitentia facerent di-
gnum, salutem posse merari.

Luk. 22 Et respondens Iesus ait illis: Tanquam ad latronem exstis cum gladijs & lignis comprehendere me: quotidie eram apud vos in templo docens, & non metuens. Stultum est, inquit, eum cum gladiis & fustibus querere, qui ultrò se velitis tradat manibus, & in nocte qualitatatem, & ve-
stros oculos declinantem per proditorem investigare, qui quotidie in templo doceat. Sed ideo adversum me in te-
nebris congregamini, quia porest vestra in tenebris est.

Mat. 6 Tunc discipuli ejus relinquentes eum, omnes fugerunt. Impuletur sermo Domini, quem dixerat, quod omnes disci-
puli scandalizarentur in illo in ipsa nocte. Nam eis turbabat permittente ad petitionem Domini fugerunt, ut Jo-
annes scribit: pavorem tamen ac timiditatem sua men-
tis ostendebant, quod ad hanc præsumidem promptiores, quām ad fiduciam patienti cum Christo extiterant.

10an. 18

Adol. 4 Adol. 4. etenim autem quidam sequebatur eum, amictus sindone super nudo, & tinerunt eum. At ille relictus sindone nudus profugit ab eis. Quod ait, Amictus sindone super nudo, subauditur corpore, id est, corporis super nudo, quia non aliud indumentum, quām solam habebat sindonem. Quis autem fuerit ille adolescentis, Evangelista non dicit. Quisquis vero fuit, majorem in se quām in ceteris amorem Domini permanuisse comprobat, qui illis iam fugientibus, ipse donec ab hostibus comprehenderetur, vinculo charitatis astrinxerunt eum prosequi non omisit: quamvis necedum perfectam habuerit charitatem, quia à comitatu Salvatoris vel entus profugere potuit. Quia sicut perfecta charitas foras mittit timorem, ita timor mente obli-
dens, imperfectam arguit charitatem. Sed notandum solitu-
dinem, quod de hoc adolescenti scribens Evangelista non ait: Quia fugit à comitatu Domini; vel, Fugit à se-
quendo Dominum: sed, Reiecta, inquit, sindone nudus profugit ab eis. Fugit enim ab hostibus, quorum & præ-
sentiam detestabatur, & facta non fugit à Domino salvatore ac magistro suo, cujus amore etiam corpore absens fixum in corde servavit. Neque aliquid vetat intelligi Joannem hunc fusile adolescentem, dilectum præ ceteris magistro discipulum. Nam & illum eo tempore fusile adolescentem, longa post hæc in carne vita indicio est. Potuit enim fieri, ut ad horam tenetium manibus elapsus, mox resumpto indumento redierit, & sub dubia noctis luce se turbis ducentium Iesum, qualius usus de ipsis im-
miseruerit, donec ad atrium pontificis, cui erat notus, per-
veniret, juxta quod in suo ipse Evangelio cōmemorat: Si-
cūc autem Petrus, qui culpā negationis penitentia lachrymis ab uit, & confessione dominici amoris funditus ex-
cipit, recuperationem ostendit eorum, qui in martyrio labuntur: ita ceteri discipuli, qui articulam comprehen-
sionis, fugiendo prævenient, cautelam fugiendi docent eos, qui se minus idoneos ad toleranda supplicia sentiunt: quibus tertiis est multò præsidia latebrarum pe-
tere, quām se discrimini certaminum expondere. Ita etiam iste adolescentis, qui relicta sindone nudus profugit ab impiis, illorum & opus designat, & animum: qui ut securiores ad incuribus hostium fiant, quicquid in hoc mundo possidere videntur, abjiciunt, ac nudi potius Domino famulari, quām adhærendo mundi rebus materiam ten-
tandi, atque à Deo revocandi adversariis dare didic-
runt. Juxta exemplum B. Joseph, qui relicto in manibus ad altera pallio foras exilivit, malens Deo nudus, quām indutus cupiditatibus mundi meretrici servire.

10an. 18

Gen. 39 Et adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem. Summū Sa-
cerdotē Caiphā significat, qui (sicut Evangelista Iohannes scribit) eras ponifex anni illius, de quo consentanea te-
statur

Et veniunt invenient eos dormientes, & ait Petro: Simon dormis? Non potuisti unā horā vigilare? Ille qui sopra dixerat: Etiā omnes, scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizarō, zabor, nunc triticia magnitudine somnum vincere non posset.

Vigilate & orate, ut non intreris in tentationem. Impossi-
bile est humanam animam non tentari. Unde & in ora-
tione Dominicā dicimus: Et ne nos inducas in tentationem,
quām ferre non possumus, non tentationem penitus re-
futantes, sed vires sustinendi in temptationibus deprecantes. Ergo & in presentiarum non ait: Vigilate & orate ne
tentemus, sed ne intreris in tentationem: hoc est, ne tentatio-
nes superet ultima, & intra suos casus teneat. Verbi gra-
tiā: Martyris, qui pro confessione Domini sanguinem fu-
dit, tentatus quidem est, sed temptationis rauos non est
ligatus: qui autem negat, ad plágas temptationis incurrit.

Spiritus quidem promptus est, caro verò infirma. Hoc ad-
verium temerarios dictum est, qui quicquid crediderint,
putant se posse consequi. Itaque quantum de ardore
mentis confidimus, tantum de carnis fragilitate timea-
mus: sed tamen juxta Apostolum spiritu carnis opera mor-
tificemus. Facit hic locu, & aduersus Eutychianos, qui di-
cunt unam in mediatore Dei & hominum Domino ac
Salvatore nostro operationem, unam fuisse voluntatem. Cū enim dicit: Spiritus quidem promptus est, caro verò in-
firma, duas voluntates ostendit, humanam videt, que est
carnis; & divinam, que est spiritus. Ubi humana quidem
per operem infirmitatem carnis recusat passionem, divina
autem ejus est promissima. Quoniam formidare quidē
in passione humana fragilitatis est, sufficere autē dispen-
sationem passionis, divinae voluntatis atque virtutis est.

Et iterum abiens oravit, eundem serm. onem dicens. Et reversus,
deinde invenit eos dormientes. Solus orat pro omnibus, licet
& solus patitur pro universis. Languecebant autem &
opprimebantur Apostolorum oculi negatione vicinā.

Et venit tertius, & ait illis: Dormite jam & requiescite. Suffici-
cit, venit hora, ecce tradetur filius hominū in manus pectorum.
Cū dixisset: Dormite jam & requiescite, & adunge-
ret sufficit, ac deinde inferret, Venit hora, ecce tradetur filius
hominis &c. utiq; intelligitur post illud, quod eis dictū est,
Dormite & requiescite, filiis Dominum aliquantulum, ut
hoc fieret quod promiserat, & tunc intulisse. Ecce appri-
mptuora hora, sive venit hora. Ideo post illa verba poluit
est, sufficit, id est, quod requievisti, jam sufficit. Sed quia
commemorata ipsa non est interpositio silentii Domini,
properet ea coacta intellectum, ut in illis verbis alia pro-
nuntiatio requiratur.

Surgite, eamus, ecce qui me tradet, propè est. Postquam tertio
otaverat, & Apostolorum imorem sequente penitentiā
impetraverat corrigendum, securus de passione sua pergit
ad persecutores, & ultrò se interficiendi prebet, dici q;:
discipulis: Sargite, eamus, ecce qui me tradet, propè est. Non
nos inveniant quasi lumentes & retrahentes, ultrò perga-
mus ad mortem, ut confidentiam & gaudium passuri videant.

Dederat autem traditor ejus signum sibi, dicens: Que mecumque
osculatus fuero, si se est, tenece sum, & ducit eam. Et cū veni-
set, statim accedens ad eum ait: Ave Rabbi. Et osculatum est eum. Impudens quidem & scelerata confidencia, magistrum
vocare, & osculum ei ingerere quem tradebat. Tamen
adhuc aliquid habet de verecundia discipuli, cū non
eum palam tradidit persecutoribus, sed per signum
osculi. Suscepit autem Dominus osculum traditum, non
quo simulacrenos doceat, sed ne proditionem fugere vi-
deatur, simul & illud Davidicum compleans: Cum bū qui
aderunt pacem, eram pacificus.

Vnus autem quidem de circumstantibus educens gladium, per-
cupit servum sann. i sacerdotū, & amputavit illi auriculam. Pe-
rus hoc fecit, ut Iohannes Evangelista declarat, eodem

*Libro 18
Antiqui-
tatum ca.
4°*

Natur Josephus, quia pontificatum sibi absque merito dignitatis emerit à principe Romano. Non ergo mirum est si iniquus Pontifex iniquè judicat.

Petrus autem à longè sequebatur, qui jam proximè erat negauimus. Neque enim negare posset, si Christo proximus adhuc sit. Verum in hoc maxima nobis est admiratione venerandus, quia Dominum non reliquit etiam cum timeret. Quod enim timeret, natura est: quod sequitur, devotionis: quod negat, obrepitionis: quod penitet, fidei. Alter, Quod ad passionem eundem Dominum à longè sequitur Petrus, significabat Ecclesiam secuturam quidem, hoc est, imitaturam passionem Domini, sed longè differenter. Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro Ecclesia.

*Luc. 12
Osea 7
Acto. 2
Ps. 118
Matt. 14
Iohann. 12*

Et sedebat cum ministri, & calefaciebat se ad ignem.) Est dilectionis ignis, est & cupiditatis: de hoc dicitur, Ignem veni misteri in terram. & quid volo nisi ut ardatur? De illo autem: Omnes adulterantes velut cibarium corda eorum. Ille super credentes in coenaculo Sion descendens, variis linguis eos Deum laudare docuit: ille in atrio Caiphæ instinetu maligni spiritus accensus, ad negandum ac blasphemandum Dominum noxias perfidorum linguis armabat. Quod enim intus in domo principis sacerdotum synodus maligna gerebat, hoc ignis in atrio foris inter frigora noctis materialiter accensus typice præmonstrabat. Quicunque ergo virtuosum noxiomq; in se extinguit incendium, potest dicere cum Propheta Domino: Quia factus sum sicut uer in prævia, iustificationes tuas non sum oblitus. In quibus cuncte autem flammam charitatis turbida vitorum flumina obruerunt, audiunt à Domino: Quenam abundavit iniquitas, refregit charitas multorum. Quo frigore corpore, tum infidelitatem in corde reliquit: ac post resurrectionem Domini sancto igni recreatus, funditus excessum trinæ negationis, trina dilectionis confessione purgavit. Tunc etenim completa illa memorabilis piscium captura, cum veniret ad Dominum cum condicibus suis, prunas portatis, & pitcem superpositum, & panem mox videns, sui cordis arcana pruni inflammat amoris.

Iohann. 2

Et quidam surgentes falsum testimoniū feribant adversus eum dicens: Quoniam nos audivimus eum dicentem, ego dissolvam templum hoc manu factum, & post triduum aliud non manufactum adfiscabo.] Quomodo falsi testes sunt, sicut dicunt que Dominum dixisse legimus? Sed falsus testis est, qui non eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui, sed & in ipsis verbis calumniantur. & paucis additis vel mutatis quasi justam calumniam faciunt. Salvator dixerat, Solvite templum hoc: Ilti committant, & agunt, Ego dissolvam templum hoc: manu factum. Vos, inquit, solvite, non ego: quia illicitum est ut ipsis nobis inferant mortem. Deinde illi vertunt, Et post triduum aliud non manu factum adfiscabo, ut propriè de templo Iudaico dixile videatur. Dominus autem ut ostenderet animal vivum & spirans templum dixerat, Et ego in triduo suscitabo illud. Aliud est adficare, aliud suscitatere.

Etsi exurgens summus sacerdos in medium, interrogavat Iesum dicens: Non responde quiquam ad ea, que tibi obijunxit ab his? Illi autem tacebat, & nihil respondit.] Ira praecipit & impatiens non inveniens calumniam locum, excutit de solio Pontificem, ut insaniam mentis motu corporis demonstraret. Quanto plus Iesus tacebat ad indignos responsione sua fallos testes & sacerdotes impios, tanto magis Pontifex furore superatus eum ad respondentem provocat, ut ex qualibet occasione sermonis locum invenerit accusandi. Nihilominus Iesus taceret: sciebat enim quasi Deus, quicquid respondisset torquendum ad calumniam.

Rursum summus sacerdos interrogabat eum, & dicit ei: Tu es Christus filius Dei benedictus? Iesus autem dixit illi: Ego sum.)

In Matthæo scriptum est, quod interrogari & adjurari se Pontifici si esset Christus, respondit: Tu dixisti. Pro quo Marcus posuit, Ego sum: ut videlicet ostenderet tantum valete quod ei dicit Iesus, Tu dixisti, quantum si dicere, Ego sum.

Et videbitis filium hominis à dextris sedentem virtutis, & venientem cum nubibus cali.) Si ergo ibi in Christo oī ludæ, Pagane & heretice, contemptus, infirmitas & crux contumeliam est, vide quia per hæc filius hominis ad dexteram Dei patris recessus, & ex parte virginis homo natus in sua cum colli nubibus est majellate vencurus. Unde & A postolus cum cruci abjecta descripsisset dicens, quod humiliavit semipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, adiunxit atq; ait: proper quod & Deus illum exaltavit, & donavit illi nomen, quod est super omnem nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur celestium, terrarum & inferorum, & omnis lingua confiteatur, quia Iesus Christus in gloria est Deus Patri.

Summo autem sacerdos scandens vestimenta sua ait: Quid abducas discideramus tuus? Audistibus blasphemiam.) quem de solio sacerdotali furor excusserat, eadem rabies ad scandendas vestes provocat. Scindit vestimenta sua, ut ostendat ludiōs sacerdotalem gloriam perdidisse, & vacuam sedem habere pontificis. Sed & consuetudinis ludiaca est, cum aliquid blasphemia, & quasi contra Deum audiatur, scandere vestimenta sua, quod Paulum quoque & Barnabam, quando in Lycaonia deorum cultu honorabantur, scisiles legimus: Herodes auem quia non dedit honorem Deo, sed acquisivit immoderato favori populi statim ab angelo percussus est. Altiorum autem mysterio factum est, ut in passione Domini Pontifex Iudeorum fuit, se vestimenta disciderit, cum tunica Domini nec ab ipsis, qui eum crucifixere, militibus scandi potuerit. Figurabatur enim, quod sacerdotium Iudeorum pro sceleribus ipsorum pontificum esset scandendum, & à sua statu integratris omnimodis solvendum: soliditas vero sanctæ universalis Ecclesiæ, qua vestis sui redemptoris solet appellari, nunquam valeat disrupti: quin potius esti Iudei, si gentiles, si heretici, si malo catholici humiliatam Domini Salvatoris contemnant, ejus tamen usque ad consummationem feculi in illis, quos fors electionis invenerit, inviolata sit permanens castitas.

Et caperunt quidam confusores eum, & velare faciem ejus, & colaphis cum cadavere, & dicere ei: Prophetiza. Et ministri alapis cum cadavere.) Impleta est hoc loco prophétia, quæ ait: Dedi maxillas meas alapis, & faciem meam non averti a confusione pectorum. Sed qui tunc cœsus est colaphis sive alapis Iudeorum, cæditur etiam nunc blasphemis falsorum Christianorum: qui tunc conspiciunt est salivis infidelium, nunc usque velutani nomine tenus fideliū exhortatur aque irritatur opprobriis. Velaverunt autem faciem ejus, non ut eorum ille sclera non videat, sed ut à se ipsis, sicut quandam Moyse fecerunt, gratiam cognitionis ejus abdicarent: si enim crederent Moysi, credentes forsitan & Domino. Quid velamentum usque hodie manet super cor eorum non revelatum: nobis autem in Christum creditibus ablatum est. Neque enim fructu eo moriente velut templi scissum est medium, & ea quæ tota legi tempore latuerant, & abscindita carnali Israel fuerant, novi testamenti cultoribus sunt patefacta sancta sanctorum arcana. Quod vero dicunt ei, Prophetiz, & juxta alios Evangelistas, Prophetiza quis est, qui te percussit, quatinus contumeliam faciunt ejus, qui se a populis prophetam voluerit haberi. Sed ipso dispensante, quæ patitur omnia pro nobis sunt, ut sic Petrus hortatur Christo in carne passo nos: eadem cogitatione armemur, atque ad toleranda pro nomine ejus irrationum opprobria præparamur.

Et cum esset Petrus in atrio deorsum, venit una ex ancilla summisacerdoti & cum vidisset Petrum calsacionem se, apicins illum, ait: Er tu cum Iesu Nazareno eras? At illi negavit, dicens: Negui scio, nego, novi quid dicas.) Quid sibi vult, quod prima cum prodit ancilla, cura viri utique magis cum potuerit

recognoscere nisi ut & iste sexus peccasse in necē Domini videretur, & iste sexus redimeretur per Domini passionem. Et ideo mulier resurrectionis accipit prima mylitem, & mandata custodit, ut veterem prævaricationis aboleret errorem.

(*Et exiit foras ante atrium, & gallus cantavit.*) De hoc galli cantu ceteri Evangelista tacent, non tamen factum esse negant: sicut & multa alia illi silentio prætereunt, quæ illi narrant.

Rursum autem cum vidisset illum ancilla, caput dicere circumstantibus: Quia hic ex illius est. At ille iterum negavit. Non hæc eadem, quæ prius accusabat, ancilla esse credenda est. Dicit namque Matthæus apertissimè: *Exiuntem januam, vidit eum alii, & ait iis qui erant ibi, &c.* In hac autem negatione Petri discimus, non solum abnegari Christum ab eo qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam qui cum sit, negare se esse Christianum. Dominus autem non ait Petro, discipulum meum te negabis: sed, *Menegabū.* Negavit ergo ipsum, cum se negavistus esset discipulus.

(*Et post pūnū rursum qui astabant, dicebant Petro: Verē tu ex illius es. Nam & Galileus es.*) Non quod alia lingua Galilæi, quam Hierosolymita loquerentur, qui utriq; fuerunt Hebrei: sed quod unaquæq; provincia & regio Iudeas habeat propriae, ac vernacularum loquendi sonum vitare non possit. Vnde in actibus Apostoli: *ū cūm iij quibus Spiritus sanctus infederat, omnium gentium linguis loquerentur, inter alios qui de diversis mundi plagiis ad venerant, etiam illi qui habitabant Iudeam dixisse reteruntur: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur, Galilæi sunt?* Et quomodo nos audivimus unuī quique loquamus nostram in qua nati sumus? Et Petrus fratibus loquens in Hierusalem, *Et nō sum, inquit, factum est omnibus habitantibus in Hierusalem,* ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Acheldemach. Quare lingua eorum, nisi quia idem nomen aliter illi, hoc est, Hierosolymita, alter sonabant Galilæi?

Illi autem caput anathematizare, & jurare, quia nescio hūminem illum, quem dicit. Et statim iterum gallus cantavit. Solet scriptura sacramentum causarum per statum definire temporum. Vnde Petrus qui media nocte negavit, ad galli cantum pœnituit. Qui etiam post resurrectionem Domini diuina sub luce illum quem tertio negaverat, tertio æquo se amare professus est. Quia nimurum quod in tenebris oblivionis erravit, & sperata jam lucis rememoratione correxit, & ejusdem versus lucis ad eam prælecta plenè totum, quicquid mutaverat, erexit. Hunc opinor, gallum aliquem doctorum intelligentium, qui nos jacentes excitans, & somnolentes increpans dicat: *Evigilate justi, & nolite peccare.*

Et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Iesus: *Priusquam gallus cantet bis, te me negabis, & caput ferre.* (Quam nociva prævorum colloquia? Petrus ipse inter confidipulos jam Dei filium fuerat confessus. Sed nec in atrio Caiphæ sententius poterat agere penitentiam. Egreditur foras, ut alii narrant Evangelista, quatenus ab impiorum concilio secesserit, fides pavida negotiorum liberis fleribus ablatu.

Et confessum concilium facientes mane summi sacerdotes cum senioribus & scribis, & universo concilio, vicentes Iesum duxerunt, & tradiderunt Pilato.) Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodem ductus est, ut uterique Domino illudaret. Et certe sollicitudine sacerdotum in malo. Tota nocte vigilaverunt, ut homicidium facerent, & vinculum tradiderunt Pilato. Habant enim hunc morte, ut quem adjudicassent morti, ligatum judici traducerent. Attamen notandum, quod non tunc primum ligaverunt eum, sed mox comprehensum nocte in horæ, ut Ioannes declarat, ligaverunt, & sic adduxerunt eum ad Annam primum.

Et interrogavit eum Pilatus: *Tu es Rex Iudeorum?* Pilatus nihil aliud criminis interrogante, nisi utrum Rex Iudeorum sit, arguunt inpietas Iudei, quod ne falso quidem invenire potuerint, quod objicerent Salvatori.

(*At ille respondens, ait illi: Tu dicas.*) Sic respondit, ut verum diceret, & sermo ejus calumnia non pateret. Et attende quod Pilato, qui invitus ferebat sententiam, ali-

qua in parte responderit: sacerdoribus autem & principibus respondere noluerit, indignosque suo sermone judicavit.

Pilatus autem rursum interrogavit eum, dicens: *Non respondes quicquam? vide in quantitate accusant. Iesu autem amplius nihil respondit.* Ethnicus quidem est qui condemnat Iesum, sed causam refert in populum Iudeorum. Vide in quantitate te accusant, Iesu autem nihil respondere voluit, ne crimen diliuens, dimitteretur à præside, & crucis utilitas differretur.

Pontifices autem concitataverunt turbam, ut magis Barrabam dimitteret eum. Hæret Iudei usque hodie sua petitio, quam tanto labore impetrarunt. Quid enim data sibi optione pro Iesu latronem, pro Salvatore interfectorum, pro datore vita elegerunt ademptorem, merito salutem perdidicunt, & vitam: & latrociniis lese ac seditionibus in tantum subdiderunt, ut & patriam regnumque suum, quod plus Christo amavere, perdiderint, & haec tenus eam quam vendicent, five animæ five corporis libertatem recipere non meruerint.

Pilatus autem iterum respondens, ait illi: *Quid ergo vultus ut facias regi Iudeorum?* At illi iterum clamaverunt: *Crucifige eum.* Pilatus vero dicebat eis: *Quid enim male fecisti?* Multas liberandi Salvatoris Pilatus occasione dedit. Primum latronem iusto conferens, deinde inferens: *Quid ergo vultis ut facias regi Iudeorum?* Cumq; responderent, Crucifigatur: non statim aciebunt, sed juxta suggestionem uxoris, quæ mandaverit eum Matthæus scribit, *Nihil tibi & justo illi, ipse quoque respondens, Quid enim ait, malo fecit, hoc dicendo Pilatus absolvit Iesum.*

At illi magis clamabant: *Crucifige eum.* Vt impleretur quod in vigiliismo primo Psalmio dixerat, Circundederunt me canes multi, congregatio malignum obedit me: & illud Hieremias, *Facta est mihi hereditas mea, siue leo in sylla, deducunt super me vocem suam.* Elia quoque in hac sententia congruente, *Et expectavi ut facerent iudicium: fecerunt autem iniquitatem & non iustitiam, sed clamorem.*

Pilatus autem volens populo satisfacere, dimisit illi Barrabam, & tradidit Iesum flagella ceatum, ut crucifigeretur. Iesus autem flagellatus non ab alio, quam ab ipso Pilato intellegendus est. Scribit namque aperte Ioannes, *Clamaverunt rursum omnes dientes: Non habemus sed Barrabam.* Erat autem Barrabas Iero. Tunc ergo apprehendens Pilatus Iesum, & flagellavit. Ac deinde suouigit: *Et milites plestines coronam de spinis imposuerunt capi eum, & cetera.* Hunc quidem ideo recuse, atque ideo credendum est militibus eum illudendum tradidisse, ut latrati poenis & opprobriis ejus Iudei mortem ejus ultra litore desisterent. Hoc autem factum est, ut quia scriptum erat, *Multa flagella peccatorum, illo flagellato nos è verberibus liberemur, dicente scriptura: Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.*

Milites autem duxerunt eum in atrium prætorij, & convocant totam cohortem, & induunt eum purpura, & imponunt ei plectentes pineam coronam, & coparent salutare eum: *Ave Rex Iudeorum.* Milites quidem, quod Rex Iudeorum fuerat appellatus, & hoc ei scriba & sacerdotes crimem objecerant: quod sibi in populo Israelitico usurpare imperium, illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus induant purpura, qua reges veteres utebantur, & pro diadema imponant ei coronam pineam, pro sceptro regali dent calamum, ut Matthæus scribit, & adoren quæ regem. Nos autem omnia hæc intelligamus mystice. Quomodo enim Caiphas dixit, *Oportet unum hominem mori pro omnibus, nesciēs quid diceret: sic & isti quodcumque fecerint, licet alia mente fecerint, ramen nobis qui credimus, sacramenta tribuebant.* Notandum autem quod pro eo quod Marcus ait, *Et induvani eum purpura:* Matthæus ita posuit, *Et exuentis eum chlamydem cocineam circundederunt ei.* Vbi intelligitur quod Matthæus ait, *Chlamydem cocineam circundederunt ei,* hoc Marcus dixisse, *Indutum purpura.* Pro regia enim purpura chlamys illa cocinea ab illudentibus adhibita era, & estra rubra quadam purpura, coco simillima. Potest etiam fieri, ut purporam etiam Marcus commemoraverit, quam chlamys habebat.

Psal. 31
Psal. 90

Mat. 27

Hier. 32